ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của
cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp năm 2020

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20 tháng 4 năm
2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thực hiện dân chủ ở xã, phường,
thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính
phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và
đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm
2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-
CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế
hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính, đơn
vị sự nghiệp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở là nhiệm vụ quan trọng, thường
xuyên và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; nên cần tăng cường sự lãnh đạo,
chỉ đạo, phối hợp thực hiện.

2. Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ
trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; phát huy quyền làm chủ, động
viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động đối với hoạt động của cơ quan, đơn vị và tạo nền tảng phát triển kinh tế, ổn
định chính trị xã hội, nâng cao dân trí, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể,
cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

3. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có
phẩm chất chính trị, đạo đức, năng lực, làm việc hiệu quả; ngăn chặn và phòng,
chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

4. Quá trình thực hiện Quy chế dân chủ phải đảm bảo nghiêm túc, phù
hợp với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị. Gắn việc thực
hiện Quy chế dân chủ với công tác cải cách hành chính, việc học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết TW4
(Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy
thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”,
“tự chuyển hóa” trong nội bộ.

5. Tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện những chủ trương, đường lối của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhằm thực hiện có hiệu quả phương
hướng nhiệm vụ về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn
huyện trong thời gian tới.

6. Quá trình thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo đúng nội dung, tiến độ về
thời gian và đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh
số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và triển khai các văn bản quy phạm
pháp luật của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo Nghị định số
04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong
hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập nhằm
phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của  cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ
quan đơn vị, và từng cán bộ công chức, viên chức, người lao động vào việc tham
gia quản lý và thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chung của đơn vị.

2. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo
thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng
thành viên Ban chỉ đạo, xây dựng nội dung, kế hoạch công tác, quy chế hoạt
động của Ban Chỉ đạo. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn
thể và Ban Thanh tra nhân dân, phát huy vai trò đại diện cho quyền lợi của cán
bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm tạo sự đoàn kết trong nội bộ cơ
quan, đơn vị góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành tốt
nhiệm vụ chung của cơ quan, đơn vị.

3. Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị
theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ
Nội vụ hướng dẫn một số nội  dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày
09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan
hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Tiếp tục quán triệt triển khai
Kết  luận số  114-KL/TW ngày 14/7/2015 của  Ban Bí  thư Trung ương Đảng
(khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà
nước.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán
bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, đơn vị các quy định của Trung
ương, Tỉnh, Huyện về phát huy quyền làm chủ và mở rộng dân chủ trực tiếp của
nhân dân, quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

5. Gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với việc thực hiện Chỉ thị số 05-
CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo

2

đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, tinh thần
đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu; nâng cao năng lực quản
lý và hiệu quả điều hành của Nhà nước, đổi mới lề lối làm việc theo hướng dân
chủ hóa và công khai hóa, chống quan liêu, cửa quyền, tham nhũng; nâng cao
tinh thần trách nhiệm, phong cách phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức. Thực hiện tốt tư tưởng chỉ đạo "dân biết, dân bàn, dân làm, dân
kiểm tra", đây là công tác quan trọng trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ
sở nhằm ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng
phí; xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ chức cơ sở đảng, các tổ chức đoàn thể vững
mạnh toàn diện.

6. Tiếp tục kết hợp chặt chẽ việc thực hiện quy chế dân chủ trong cơ
quan với công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính
theo chương trình, kế hoạch đã ban hành tạo sự thuận lợi tốt nhất cho người dân,
doanh nghiệp khi tham gia giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục duy trì thực
hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận và giải quyết các thủ
tục hành chính; triển khai có hiệu quả Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính
năm 2020 và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục
hành chính.

7. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân
chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn
thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,... Đồng thời, có biện pháp xử lý nghiêm những
hành vi sách nhiễu, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân nhằm
nâng cao hiệu quả trong thực thi công vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan
hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo
Kế hoạch; chủ động tham mưu và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp căn cứ Kế hoạch này xây
dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ sát với tình hình
thực tiễn của cơ quan, đơn vị; nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột
xuất theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo ngoài việc thực hiện các nhiệm vụ theo
Kế hoạch này, cần tiếp tục triển khai Quyết định số 04/2000/QĐ-BGDĐT ngày
01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện
dân chủ trong hoạt động của nhà trường đến các trường học thuộc phạm vi quản
lý trên địa bàn Huyện.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn ngoài việc thực hiện các nội dung
theo Kế hoạch, cần tiếp tục thực hiện tốt Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11

3

ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã,
phường, thị trấn.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ về Ủy
ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nội vụ):

- Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 15 tháng 6 năm 2020.

- Báo cáo năm gửi trước ngày 15 tháng 12 năm 2020.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc nội dung
Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc
kịp thời phản ánh về Phòng Nội vụ để được hướng dẫn, tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- BCĐ QC DCCS Huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

4

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-01-20T10:28:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-01-20T10:40:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-01-20T10:41:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-01-20T10:41:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!